
د افغانستان اقتصادي پرمختګ

پـــه افغانســـتان کې هـــره اوونـــۍ پـــه بېلابېلو 

ســـکټورونو کې مهم اقتصـــادي فعالیتونه او 

پرمختګونـــه رامنځتـــه کېـــږي او د افغانســـتان 

اقتصـــادي پرمختګ (خبرپاڼه) همدغو مهمو او 

وروستیو اقتصادي فعالیتونو او پرمختګونو ته 

پوښښ ورکوي.

(خبرپاڼه) نېټه: ۱۴۰٤/١/۷پرلپسې ۱۵مه ګڼهدويم کال - لومړۍ ګڼه

۱- د شبرغان- مزارشریف د ګازو نل لیکې د غځولو پروژې چارې وروستي پړاو ته رسېدلې

۲- د کابل ولایت ارغندۍ ترانسپورټي ترمینل د جوړېدو چارې پیل شوې

۳- کابل کې د نیله باغ استوګنیزې پروژې چارې ۲۵ سلنه بشپړې شوې

په دې ګڼه کې لولئ:



کېږي. د شـــبرغان ګاز به پـــه مزارشریف کې د 

کیمیاوي سرې او ښيښـــې جوړولـــو فابریکو ته 

ورکول شي او هم به د مزارشریف اوسېدونکي له 

یادې پروژې څخه ګټه واخلي.

د ګازو د دغه نل لیکې اوږدوالی ٩٤٫٥ کیلومتره 

دی. د یادې پروژې نابشپړې شوې چارې د 

امارتي مســـوولین وايـــي، له شـــبرغان څخه 

مزارشریف تـــه د ګازو نل لیکې د غځولو پروژې 

چارې وروســـتي پړاو ته رسېدلې دي. دا پروژه د 

کانونـــو او پټرولیم وزارت له مهمو پروژو څخه ده 

چې رغنیزې چارې يې وروستي پړاو کې دي او 

اوسمهال يې وروستۍ تخنیکي ازموینې ترسره 

د شبرغان- مزارشریف د ګازو نل لیکې

د غځولو پروژې چارې وروستي پړاو ته رسېدلې

د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه)١/٢

اسلامي امارت له لوري شاوخوا دوه کاله وړاندې 

پیل شوې. په یاده پروژه کې تقریبا اووه میلیونه 

افغانۍ لګښـــت راځي چې د اسلامي امارت له 

بودیجې ورکول کیږي.

د ګازو د لېږد دغه پروژه به په ٢٤ ساعتونو کې د 

شبرغان ١٫٥ میلیون متر مکعب ګاز مزارشریف 

ته ولېږدوي. 

د هېواد شمال کې د طبیعي ګازو ډېرې زیرمې 

شته. اسلامي امارت د هېواد له طبیعي سرچینو 

څخه استفادې ته پاملرنه کړې او هڅه يې کړې 

چې د افغانســـتان طبیعي سرچینې د هېواد د 

اقتصـــادي ودې په موخه اســـتخراج کړي. په 

همدې موخه پر نورو هڅو سربېره په ١٤٠٣ کال 

کـــې د یو میلیارد ډالرو په ارزښـــت د فاریاب د 

طوطي میدان ګازو د اکتشاف او استخراج تړون 

د ریاست الوزراء د اقتصادي مرستیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند په حضور کې له یو بهرني 

شرکت سره لاسلیک شو.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا 

عبدالغنـــي برادر اخوند د ١٤٠٤ کال د وري په 

درېيمه نېټه د کابل ولایت ارغندۍ ترانسپورټي 

ترمینل د جوړېدو چارو پرانیسته وکړه.

د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال د هېواد د 

ترانسپورټي زېربنا د پراختیا له پاره د دغه ترمینل 

جوړول مهـــم وبلل او د ترانســـپورټي ترمینلونو 

جوړول او پراخول يې د هېواد د اقتصادي ودې، 

پرمختګ او کورني او سیمه ییز اتصال له پاره ډېر 

مهم او اساسي ګام یاد کړ.

په تېر کې په هېواد کې د ترانســـپورټ برخې ته 

توجه نه وه شوې، خو اسلامي امارت د هېواد د 

د کابل ولایت ارغندۍ ترانسپورټي ترمینل د جوړېدو 

چارې پیل شوې



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) ٢/٢

مســـوولینو ویلي، د یادې پروژې پاتې چارې په 

چټکۍ روانې دي. د مسوولینو په وینا، پلي 

په کابـــل کې د نیله باغ اســـتوګنیزې پروژې د 

جوړولو چارې ٢٥ سلنه مخته تللې دي. امارتي 

کوونکي شرکـــت ډاډ ورکړی چې د پروژې ټولې 

چارې به په ٣٨ میاشتو کې بشپړوي او پروژه به 

د کور او ښار جوړولو وزارت ته سپاري.

د نیله باغ اســـتوګنیزې پروژې چـــارې یو کال 

وړاندې د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرســـتیال 

محـــترم ملا عبدالغنـــي برادر اخونـــد له لوري 

پرانیستل شـــوې. محترم ملا صاحب د نیله باغ 

استوګنیزې پروژې د چارو پیل د هېواد د ابادۍ 

او ښاري پراختیا له پاره مهم پرمختګ بللی و.

د نیله باغ استوګنیزې پروژې په ٥٦ بلاکونو کې 

١٤٠٠ اســـتوګنیز کورونـــه او نـــورې ودانـــۍ 

جوړېږي. یاده پروژه د چین ولسي جمهوریت په 

بلاعوضـــه مرســـته جوړېږي چې شـــاوخوا ٧١ 

میلیون ډالر لګښت پرې کېږي.

اقتصـــادي ودې په موخه دغـــې برخې ته پوره 

پاملرنه وکړه. د ارغندۍ ترانســـپورټي ترمینل تر 

څنګ د هېواد په ځینو ولایتونو کې هم د ورته 

ترمینلونو جوړېدل د اقتصادي معاونیت له لوري 

منظور شوي دي چې د ډېرو یې اوسمهال چارې 

روانې دي.

ترانســـپورټي ترمینلونه د هېواد د ســـوداګرۍ 

غوړېدو او اتصال له پاره ډېر مهم دي. اســـلامي 

امارت درک کړې چې دغه ترمینلونه کولی شي 

د هېـــواد ســـوداګریزې چـــارې او د هېـــواد 

ترانسپورټي سیسټم لا چټک او منظم کړي. دغه 

راز، د ترانسپورټي ترمینلونو د عملي چارو په پيل 

او ګټې اخیستنې ته په سپارلو سره به هېوادوالو 

ته کاري فرصتونه برابر شي او د هېوادوالو د ډېر 

وخت ضایـــع کېدو او لګښـــتونو کچه به ورسره 

راکمه شي.

د ارغندۍ ترانسپورټي ترمینل په شاوخوا ٩٠٠ 

جریبه ځمکـــه جوړېږي او یو میلیـــارد او ٢٨٥ 

میلیونه افغانۍ لګښت پرې راځي چې چارې به 

يې د خصوصي سکټور له لوري په دوو کلونو کې 

بشپړې شي.

کابل کې د نیله باغ استوګنیزې پروژې چارې

 ٢٥ سلنه بشپړې شوې


